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III.  OTRAS DISPOSICIONES

UNIVERSIDADES
4275 Resolución de 21 de febrero de 2011, de la Universidad de Burgos, por la que 

se publica el plan de estudios de Graduado en Educación Social.

Obtenida la verificación del plan de estudios por el Consejo de Universidades, previo 
informe positivo de la Agencia Nacional de Evaluación de la Calidad y Acreditación, y 
declarado el carácter oficial del título por el Consejo de Ministros de 30 de julio de 2010 
(publicado en el BOE, núm. 236, de 29 de septiembre de 2010, por Resolución de la 
Secretaría General de Universidades de 7 de septiembre de 2010), este Rectorado ha 
resuelto ordenar la publicación del plan de estudios del Grado en Educación Social por la 
Universidad de Burgos, como anexo a la presente Resolución.

Burgos, 21 de febrero de 2011.–El Rector, Alfonso Murillo Villar.

ANEXO

Grado en Educación Social por la Universidad de Burgos

Rama de conocimiento: Ciencias Sociales y Jurídicas

1.  Distribución del plan de estudios en créditos ECTS por tipo de materia

Tipo de materia Créditos 
ECTS

Formación Básica (FB) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      60
Obligatorias (OB) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          102
Optativas (OP) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            30
Prácticas Externas (PE)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     42
Trabajo Fin de Grado (TFG) . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  6
    ECTS totales  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          240

2.  Créditos de Formación Básica. Distribución en Materias

Rama de conocimiento Materia Asignatura Créditos 
ECTS

Ciencias Sociales y Jurídicas. Fundamentos Básicos 
de Educación Social.

Introducción a la Educación Social. 6
Ciencias Sociales y Jurídicas. Psicología del Desarrollo. 6
Ciencias Sociales y Jurídicas. Sociología. 6
Ciencias Sociales y Jurídicas. Pedagogía Social. 6
Ciencias Sociales y Jurídicas. Psicología Social. 6
Ciencias Sociales y Jurídicas. Marco Jurídico de la Educación 

Social y Políticas Sociales.
6

Ciencias Sociales y Jurídicas. Bases de la Economía Social. 6
Ingeniería y Arquitectura. Investigación y Tecnolo-

gía de la Información 
en Educación Social.

Tecnologías de la Información y la 
Comunicación aplicadas a la Educa-
ción Social. 6

Ciencias Sociales y Jurídi-
cas.

Métodos y Técnicas de Investigación 
en Educación Social. 6 cv
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Rama de conocimiento Materia Asignatura Créditos 
ECTS

Ciencias Sociales y Jurídi-
cas.

Educación Social Inter-
nacional.

Social Education in a Global World. 6

3.  Plan de Estudios resumido por Módulos

Módulo de Formación Específica

Materia Asignatura Carácter Créditos 
ECTS

Salud Mental y Educación 
Social.

Psicopatología.
OB 6

Ámbitos de Intervención. Diversidad Socio-Cultural. OB 6
Igualdad y Perspectiva de Género. OB 6
Exclusión Social y Situaciones de Riesgo. OB 6
Prevención y Promoción de la Salud y Dependen-
cia. OB 6

Organizaciones Sociales. Instituciones Sociales. OB 6
Contextos de Socialización: Familia, Escuela y 
Medios de Comunicación. OB 6

Herramientas de Interven-
ción social.

Didáctica y Dinámica de Grupos en Educación 
Social. OB 6
Ética y Derechos Humanos. OB 6
Animación Sociocultural. OB 6
Mediación y Resolución de Conflictos. OB 6
Intervención y Desarrollo Comunitario. OB 6
Formación Permanente. OB 6
Orientación e Inserción Sociolaboral. OB 6

Diseño y planificación de 
la intervención social.

Evaluación de Programas en Educación Social. OB 6
Diseño y Gestión de Recursos Socio-educativos. OB 6
Planificación y Diseño de Proyectos Socio-educativos. OB 6

Módulo de Optatividad

Asignatura Carácter Créditos 
ECTS

La Inteligencia Emocional en la Educación Social. OP 6
Economía Aplicada a la Intervención Social. OP 6
Educación Sexual e Igualdad de Género en el Ámbito Educativo. OP 6
Cambios Culturales Actuales y Emergentes. OP 6
El Educador Social en el Sistema Educativo. OP 6
Cooperación y Educación para el Desarrollo Sostenible. OP 6
Educación para el Desarrollo de las Personas Mayores. OP 6
Inclusión Social para Personas con Discapacidad. OP 6
Intervención Educativa en la Inadaptación Social Juvenil. OP 6
Adicciones, Drogodependencias y Educación. OP 6
Protección a la Infancia y Educación Familiar. OP 6
Sociedad, Cultura y Cine. OP 6
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Módulo de Prácticas Externas

Materia Asignatura Carácter Créditos 
ECTS

Prácticas Externas. Practicum I. OB 12
Practicum II. OB 30

Módulo de Trabajo Fin de Grado

Materia Asignatura Carácter Créditos 
ECTS

Trabajo Fin de Grado. Trabajo Fin de Grado. OB 6

4.  Plan de Estudios resumido por curso académico

1.er curso

Asignatura Créditos 
ECTS Tipo Semestre

Introducción a la Educación Social. 6 FB 1
Psicología del Desarrollo. 6 FB 1
Sociología. 6 FB 1
Instituciones Sociales. 6 OB 1
Tecnologías de la Información y la Comunicación Aplicadas a la 
Educación Social. 6 FB 1
Psicología Social. 6 FB 2
Diversidad Socio-Cultural. 6 OB 2
Pedagogía social. 6 FB 2
Contextos de Socialización: Familia, Escuela y Medios de 
Comunicación. 6 OB 2
Marco Jurídico de la Educación Social y Políticas Sociales. 6 FB 2

2.º curso

Asignatura Créditos 
ECTS Tipo Semestre

Métodos y Técnicas de Investigación en Educación Social. 6 FB 1
Psicopatología. 6 OB 1
Bases de Economía Social. 6 FB 1
Ética y Derechos Humanos. 6 OB 1
Didáctica y Dinámica de Grupos en Educación Social. 6 OB 1
Social Education in a Global World (Educación social en un mundo 
globalizado). 6 FB 2
Exclusión Social y Situaciones de Riesgo. 6 OB 2
Prevención y Promoción de la Salud y Dependencia. 6 OB 2
Igualdad y Perspectiva de Género. 6 OB 2
Animación Sociocultural. 6 OB 2
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3.er curso

Asignatura Créditos 
ECTS Tipo Semestre

Formación Permanente. 6 OB 1
Intervención y Desarrollo Comunitario. 6 OB 1
Mediación y Resolución de Conflictos. 6 OB 1
Evaluación de Programas en Educación Social. 6 OB 2
Diseño y Gestión de Recursos Socio-educativos. 6 OB 2
Planificación y Diseño de Proyectos Socio-educativos. 6 OB 2
Practicum I. 12 OB 2

Optativas (a elegir 12 créditos)

Asignaturas Créditos 
ECTS Tipo Semestre

La Inteligencia Emocional en la Educación Social. 6 OP 1
Economía Aplicada a la Intervención Social. 6 OP 1
Educación Sexual e Igualdad de Género en el Ámbito Educativo. 6 OP 1
Cambios Culturales Actuales y Emergentes. 6 OP 1

4.º curso

Asignaturas Créditos 
ECTS Tipo Semestre

Practicum II. 30 OB 1
Orientación e Inserción Sociolaboral. 6 OB 2
Trabajo Fin de Grado (1). 6 OB 2

(1)  Para poder aprobar o defender el Trabajo Fin de Grado es necesario haber superado todas las 
asignaturas de los semestres anteriores.

Optativas (a elegir 18 créditos)

Asignaturas Créditos 
ECTS Tipo Semestre

El Educador Social en el Sistema Educativo. 6 OP 2
Cooperación y Educación para el Desarrollo Sostenible. 6 OP 2
Educación para el Desarrollo de las Personas Mayores. 6 OP 2
Inclusión Social para Personas con Discapacidad. 6 OP 2
Intervención Educativa en la Inadaptación Social Juvenil. 6 OP 2
Adicciones, Drogodependencias y Educación. 6 OP 2
Protección a la Infancia y Educación Familiar. 6 OP 2
Sociedad, Cultura y Cine. 6 OP 2

Por razones de índole organizativa, la Universidad de Burgos se reserva la posibilidad 
de variar la relación de asignaturas optativas, así como la de no ofertar alguna de las 
asignaturas optativas relacionadas. Para ampliar información acerca de este plan de estudios 
se puede acudir a la página Web de la Universidad de Burgos: http://www.ubu.es.
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